
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  5Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
c
e
l
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
d
o
s
 
S
a
n
t
o
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
5
:
1
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
7
5
0
8
C
3
D
6
C
1
7
1
8
6
8
.
2
D
A
3
8
A
8
2
3
A
1
0
3
9
5
8
.
C
6
E
6
C
6
7
4
D
5
C
7
1
B
3
0
.
C
9
3
F
0
4
9
E
B
9
A
C
F
A
9
2
 

 Nº do Protocolo: 2024/227716  Anexo/Sequencial: 12 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0517EF2.7B4F.0B8.7C524F1D175F7F6CA3 

DECRETO Nº 3.778, DE 15 DE MARÇO DE 2024
Homologa o Decreto nº 010/2024-GPMSAGA, de 20 de fevereiro de 2024, 
editado pelo Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia, que declara 
“situação de emergência”, em virtude de chuvas intensas, nas áreas da-
quele Município.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto nº 010/2024-GPMSAGA, de 20 de fevereiro de 
2024, editado pelo Prefeito Municipal de Prefeito de São Geraldo do Ara-
guaia, que declara “situação de emergência” em áreas daquele Município, 
em virtude de chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/278478,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 010/2024-GPMSAGA, de 20 de fevereiro 
de 2024, editado pelo Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia, que 
declara “situação de emergência”, em áreas daquele Município, pelo prazo 
de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de março de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

 

 
DECRETO Nº 010/2024-GPMSAGA 

 
 

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS 
DO MUNICÍPIO AFETADAS POR CHUVAS INTENSAS 
(COBRADE 13214), CONFORME CONSOLIDAÇÃO DA 
PORTARIA Nº. 260/2022 E PORTARIA Nº. 3.646/2022 – 
MDR. 

 
JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, Prefeito Municipal de São Geraldo 

do Araguaia – PA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 81, inciso 
VIII da Lei Orgânica do Município e demais normas correlatadas e pelo inciso VI do Artigo 8º da 
Lei Federal nº. 12.608, de 10 de abril de 2012 e Consolidação da Portaria nº. 260/2022 e Portaria nº. 
3.646/2022 – MDR. 

 
CONSIDERANDO que com a chegada do inverno amazônico, as intensas chuvas vêm 

atingindo o município de São Geraldo do Araguaia – PA, castigando-o intensamente e trazendo 
transtornos à população, inclusive colaborando para a subida gradual de nível do Rio Araguaia, 
provocando ainda desastres secundários, como enxurradas e alagamentos tanto na zona urbana 
quanto rural do município. 

 
CONSIDERANDO que em decorrência do referido evento,  significativos danos ma- 

teriais e prejuízos econômicos e sociais em todo município, constantes do relatório da defesa civil, 
em anexo, e que são necessárias ações de resposta e reconstrução e outros benefícios e ações 
necessárias para restabelecer a normalidade local; 

 
CONSIDERANDO que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – 

COMDEC, responsável pelas ações de defesa civil no Município, relatando a necessidade de 
decretar a Emergência, classificando o Desastre como de NÍVEL II. 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no MUNICÍPIO DE SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA - PA, em virtude do desastre classificado e codificado como 

 A
SS
IN
AD
O 
EL
ET
RO
NI
CA
ME
NT
E 
PE
LO
 U
SU
ÁR
IO
: 
Va
lt
en
ci
r 
da
 S
il
va
 P
in
he
ir
o 
(L
ei
 1
1.
41
9/
20
06
) 

 E
M 
28
/0
2/
20
24
 1
1:
49
 (
Ho
ra
 L
oc
al
) 
- 
Au
t.
 A
ss
in
at
ur
a:
 9
EB
41
90
9F
65
41
5A
C.
5C
D5
DC
58
65
21
CA
6D
.2
0E
1A
E4
15
EF
6E
22
8.
35
48
1E
BA
F3
E3
2D
11
 

 Nº do Protocolo: 2024/228848  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DEA8284.663B.A64.3A283261578D6F97C3 

 A
SS
IN
AD
O 
EL
ET
RO
NI
CA
ME
NT
E 
PE
LO
 U
SU
ÁR
IO
: 
Ma
rc
el
o 
Pi
nh
ei
ro
 d
os
 S
an
to
s 
(L
ei
 1
1.
41
9/
20
06
) 

 E
M 
08
/0
3/
20
24
 1
4:
07
 (
Ho
ra
 L
oc
al
) 
- 
Au
t.
 A
ss
in
at
ur
a:
 4
4A
D9
8A
AA
A9
F1
D2
6.
C0
E6
60
A0
1D
C2
7A
84
.1
66
3A
51
C7
62
0D
DC
4.
A2
7C
97
58
53
2A
FE
9C
 

 Nº do Protocolo: 2024/278478  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 049A90D.369C.8E1.AFA932A34A831BC32C 

 

 
Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas (COBRADE – 13214), conforme Consolidação 
da Portaria nº. 260/2022 e Portaria nº. 3.646/2022 – MDR. 

 
Art. 2º.  Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a 

coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC, nas ações de resposta ao 
desastre e reabilitação do cenário e reconstrução. 

 
Art. 3º.  Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta 

ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o 
objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação 
da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC. 

 
Art. 4º.  De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da 

Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, 
diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a: 

 
evacuação; 

I – Adentrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar apronta 
 
II – Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, 

assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. 
 

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade 
administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da 
população. 

Art. 5º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger por um 
prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito de São Geraldo do Araguaia-PA, aos vinte dias do mês de fevereiro de 2024 
 

 
JEFFERSON OLIVEIRA 

Prefeito de São Geraldo do Araguaia 

 A
SS

IN
AD

O 
EL

ET
RO

NI
CA

ME
NT

E 
PE

LO
 U

SU
ÁR

IO
: 

Va
lt

en
ci

r 
da

 S
il

va
 P

in
he

ir
o 

(L
ei

 1
1.

41
9/

20
06

) 
 E

M 
28

/0
2/

20
24

 1
1:

49
 (

Ho
ra

 L
oc

al
) 

- 
Au

t.
 A

ss
in

at
ur

a:
 9

EB
41

90
9F

65
41

5A
C.

5C
D5

DC
58

65
21

CA
6D

.2
0E

1A
E4

15
EF

6E
22

8.
35

48
1E

BA
F3

E3
2D

11
 

 Nº do Protocolo: 2024/228848  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DEA8284.663B.A64.3A283261578D6F97C3 

 A
SS

IN
AD

O 
EL

ET
RO

NI
CA

ME
NT

E 
PE

LO
 U

SU
ÁR

IO
: 

Ma
rc

el
o 

Pi
nh

ei
ro

 d
os

 S
an

to
s 

(L
ei

 1
1.

41
9/

20
06

) 
 E

M 
08

/0
3/

20
24

 1
4:

07
 (

Ho
ra

 L
oc

al
) 

- 
Au

t.
 A

ss
in

at
ur

a:
 4

4A
D9

8A
AA

A9
F1

D2
6.

C0
E6

60
A0

1D
C2

7A
84

.1
66

3A
51

C7
62

0D
DC

4.
A2

7C
97

58
53

2A
FE

9C
 

 Nº do Protocolo: 2024/278478  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 049A90D.369C.8E1.AFA932A34A831BC32C 

JEFFERSON DOUGLAS 
JESUS 
OLIVEIRA:94770824220

Assinado de forma digital por 
JEFFERSON DOUGLAS JESUS 
OLIVEIRA:94770824220 
Dados: 2024.02.27 12:51:34 -03'00'

DECRETO Nº 3.779, DE 15 DE MARÇO DE 2024
Homologa o Decreto Municipal nº. 111, de 04 de março de 2024, editado 
pelo Prefeito Municipal de Paragominas, que declara “situação de emergên-
cia”, em virtude de chuvas intensas nas áreas naquele Município.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto Municipal nº. 111, de 04 de março de 2024, edita-
do pelo Prefeito Municipal de Paragominas, que declara “situação de emer-
gência” em áreas daquele Município, afetadas pelo impacto causado pelas 
chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/261148,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto Municipal nº. 111, de 04 de março de 2024, 
editado pelo Prefeito Municipal de Paragominas, que declara “situação de 
emergência”, em áreas daquele Município, pelo prazo de 180 (cento e oi-
tenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de março de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 37298003

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA
www.paragominas.pa.gov.br

REPUBLICADO EM 05 DE MARÇO DE 2024. 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 111, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGENCIA 
NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS, AFETADAS POR 
CHUVAS INTENSAS. CONFORME A 
PORTARIA Nº 260, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2022 DO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

O SENHOR JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e:

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.750 de 12 de Dezembro de 2023 e LEI Nº 12.608, 
DE 10 DE ABRIL DE 2012 que instituem a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil 
e que a Lei nº  9.207, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 que institui a Política Estadual de 
Proteção e Defesa Civil.

CONSIDERANDO que em função das fortes chuvas que tem atingido o Município de 
Paragominas/PA com início no dia 28 de fevereiro de 2024 e evoluindo até o dia 01 de 
março de 2024 às 02 horas, que segundo o Instituto Nacional de Meteorologia - INMET 
teve o acúmulo pluviométrico de 120 mm no período na região onde o nível da chuva 
variou entre 30 a 100 mm/h causando diversos transtornos para população;

CONSIDERANDO o transbordamento dos rios Uraim e Paragominas, que atravessam a 
cidade, ocasionando como consequência alagamentos e inundações, os quais 
resultaram em impactos humanos significativos, conforme apurado pela Defesa Civil 
Municipal, verificou-se que 8.105 (oito mil, cento e cinco) indivíduos foram diretamente e 
indiretamente afetados pelas intensas chuvas dos últimos dias. Nesse contexto, a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social registrou a acolhida de 30 famílias 
desabrigadas, totalizando 65 (sessenta e cinco) pessoas, no Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS Camboatã. Além disso, a escola Salmonozor Brasil abrigou 
10 famílias, somando 31 (trinta e uma) pessoas. Vale ressaltar que 50 famílias (250 
pessoas) buscaram refúgio nas residências de familiares e amigos, enquanto 7.759 
pessoas foram classificadas como outros afetados. As áreas afetadas foram 
distribuídas na zona urbana: Novo Horizonte, Nova Esperança, Promissão l, Promissão 
ll, Angelim, Uraim ll, Jaderlandia e Açaizal foram atingidos e regiões, na zona rural:

 A
SS
IN
AD
O 
EL
ET
RO
NI
CA
ME
NT
E 
PE
LO
 U
SU
ÁR
IO
: 
Ma
rc
el
o 
Pi
nh
ei
ro
 d
os
 S
an
to
s 
(L
ei
 1
1.
41
9/
20
06
) 

 E
M 
06
/0
3/
20
24
 0
9:
49
 (
Ho
ra
 L
oc
al
) 
- 
Au
t.
 A
ss
in
at
ur
a:
 A
E0
5D
96
22
24
E2
85
7.
B1
92
57
64
23
3A
EC
EB
.F
38
52
ED
36
A7
A4
81
3.
1E
92
31
A0
34
39
A0
26
 

 Nº do Protocolo: 2024/261148  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 12FD141.2BFE.78F.FC122286CE720D00ED 


